Alleu et distinction sociale

L'alleu et le fief

La notion d'*allodium* avait, semble-t-il, été empruntée à un lexique qui n'appartenait pas spécifiquement au latin des notaires toscans ; cela ne signifiait pas qu'elle appartenait pour autant à la langue vulgaire. À la fin du XI^e et au début du XII^e siècle, les scribes italiens qui

28 ASFi, *Dipl.*, Coltibuono, 1145/04/20 (id. 00004717, RC 394) : *de integra una petia terre et bossco que est iuris nostri* ; mêmes expressions utilisées par le notaire Ugo dans des donations ou, plus rarement, des ventes, cf. *ibidem*, 1145/10/24 (00004742, RC 395), ASFi, *Dipl.*, Coltibuono, 1149/02/24 (00004916, RC 408), 1150/06/15 (00004963, RC 411), dans ce cas l'auteur vendait une surface *de tribus starioris terris que sunt mei iuris*, 1152/11/06 (00005056, RC 416), 1152/11/07 (00005058, RC 417), 1152/11/07 (00005057, RC 418), 1153/01/18 (00005068, RC 429, en 1154), 1157/08/06 (00005274, RC 443) : *cum omni iure et actione*.

29 ASFi, *Diplomatico*, Coltibuono, 1145/10/.. (00004743, RC 396) : *Integris terris et vineis et rebus quas a nobis proprietario jure Tezio filius bene memorie Alberti da Doccio et Garardus filius bene memorie Aczi seminati tenent*.

30 ASFi, *Diplomatico*, Coltibuono, 1150/05/22 (00004959, RC 410).

31 *Ibidem* : *Ideoque predictas terras cum omnibus supra se et infra se habentibus, in integrum vobis qui supra vendimus et tradimus ad possidendum*. La seule mention du droit de propriété intervenait dans les clauses de garantie, les vendeurs s'engageant sur leurs propriétés en cas de manquement.

32 ASFi, *Diplomatico*, Coltibuono, 1153/11/18 (00005111, RC 423) : *De mea parte de castro et curte de Casiaia et casis et terris et uineis et rebus mobilibus et immobilibus quas uisus sum habere et tenere et alii per me*. Pour une vente assez similaire quoique d'allure moins seigneuriale, cf. ASFi, *Diplomatico*, Coltibuono, 1153/01/17 (00005066, RC 426).

33 ASFi, *Diplomatico*, Coltibuono, 1155/01/26 (00005172, RC 436, en 1156) : *Unam petiam terre posita Braccacioli ubi dicitur Querciole que est nostre proprietatis cui ab omnibus partibus est terra Sancti Laurentii cum omnibus supra se et infra se habentibus*.

34 MENANT François, « Le notaire médiéval, producteur de texte » dans *Herméneutique du texte d'histoire : orientation, interprétation et questions nouvelles*, *International Conference Proceedings n° 6*, Nagoya, 2009, p. 77-92.

35 E. HUERTAS, *La rente foncière à Pistoia (XI^e-XII^e siècle)*, op. cit., p. 258.